
UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 247 del 09-12-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

 

DETERMINAZIONE DEL 09-12-2024 
 
N.683 DEL REG. GEN.                                           
N.247 DELL’UFF. UFF. LL.PP.-TECN, URBAN.-AMB. E TERRIT. 
 

 

OGGETTO: 
 

Determina di affidamento mediante Ordine diretto di acquisto (O.D.A) sul Mercato 
Elettronico Pubblica Amministrazione (MEPA) per fornitura e posa in opera di un 
ECO-COMPATTATORE (Mangiaplastica) ai sensi dell'art. 50 co. 1, lett. B) del D.Lgs 
36/2023 (procedura n. 867478) - ditta R.M. INNOVATION srl/ Torino 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
DATO ATTO che:   
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziaria relativo al triennio 2024-2026 e s.m.i.;  

 
PREMESSO che:  
-il “Piano d’azione dell’UE per l’economia circolare” (COM(2015) 614) adottato nel dicembre 2015 con il 
quale la Commissione ha individuato la plastica come priorità chiave e si è impegnata a elaborare “una 
strategia per affrontare le sfide poste dalle materie plastiche in tutte le fasi della catena del valore e 
tenere conto del loro intero ciclo di vita”, confermando altresì, nel 2017, la sua intenzione di concentrarsi 
sulla produzione e l’uso della plastica e di adoperarsi verso il conseguimento dell’obiettivo della 
riciclabilità di tutti gli imballaggi di plastica entro il 2030 nel Programma di lavoro della Commissione 
2018, COM (2017) 650;  

- la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 giugno 2019, sulla “Riduzione 
dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente” (“single-use plastics - SUP”), che si pone 
l’obiettivo di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente e sulla salute 
umana, nonché promuovere la transizione verso un’economia circolare con modelli imprenditoriali, 
prodotti e materiali innovativi e sostenibili, contribuendo in tal modo al corretto funzionamento del 
mercato interno;  

CONSIDERATO in particolare l’articolo 6, paragrafo 5, della succitata Direttiva, che prevede come entro 
il 2025 le bottiglie per bevande in PET debbano contenere almeno il 25% di plastica riciclata e a partire 
dal 2030 tale percentuale deve raggiungere almeno il 30%;  

CONSIDERATO, altresì, l’articolo 9 della medesima Direttiva, che prevede specifici obiettivi di raccolta 
differenziata delle bottiglie per bevande in PET, ai fini del successivo avvio a riciclo, e segnatamente 
entro il 2025 pari al 77% in peso rispetto all’immesso al consumo di tale tipologia di prodotti e al 2029 
una percentuale pari al 90%;  

VISTO il nuovo Piano di azione sull’economia circolare presentato dalla Commissione europea l’11 
marzo 2020, punto di riferimento principale per le politiche europee e nazionali per l’economia circolare 
che verranno sviluppate e messe a sistema dagli Stati Membri che prevede e una serie di misure, 
legislative e non, per l’intero ciclo dei prodotti, dalla progettazione al riciclo, con l’obiettivo di ridurre 
l’impronta complessiva della produzione e del consumo dell’Unione europea;  

CONSIDERATO che la raccolta differenziata degli imballaggi in plastica attraverso gli eco-compattatori 
rappresenta una modalità che favorisce la raccolta e la selezione per il successivo avvio dei rifiuti al 
riciclo di alta qualità e risulta pertanto fondamentale implementarne la diffusione sull’intero territorio 
nazionale;  



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 247 del 09-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

VISTO l’articolo 4-quinquies, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n.111 convertito con 
modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141 che ha istituito nello stato di previsione del Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare un fondo denominato “Programma Sperimentale 
Mangiaplastica” al fine di contenere la produzione in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori con 
una dotazione di complessivi euro 27 milioni da destinare come contributi ai comuni per l’installazione di 
eco-compattatori;  

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica n.360 del 02.09.2021 che al fine di contenere la 
produzione di rifiuti in plastica attraverso l’utilizzo di eco-compattatori, nonché di favorirne la raccolta 
selettiva e di migliorarne l’intercettazione e il riciclo in un’ottica di economia circolare, definisce i criteri, le 
condizioni e le modalità per la concessione ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per 
l’acquisto, l’installazione di eco-compattatori a valere sul fondo denominato “Programma sperimentale 
Mangiaplastica”, ai sensi dell’articolo 4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito 
con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n.141;  

DATO ATTO che:  
- l’Amministrazione comunale in data 29.03.2024 ha presentato formale domanda per la 
concessione del finanziamento per la fornitura e posa in opera di un Eco compattatore per la raccolta 
selettiva e meccanizzata dei contenitori in PET, con le modalità previste dal suddetto Decreto del 
Ministro della transizione ecologica attraverso il portale messo a disposizione da INVITALIA;  

- con Decreto del Ministro della transizione ecologica n. 89 del 07.10.2024 è stata approvata la 
graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento;  

- il Comune di Castiglione Messer Raimondo è utilmente collocato, nella suddetta graduatoria, al n. 
106 è quindi risulta beneficiario del contributo di € 29.900,00 da utilizzarsi per l’acquisto dell’eco 
compattatore in questione;  

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione della citata fornitura;  

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;  
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di 
valore pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
VISTI gli articoli:  
- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;  

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;  

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata;  

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTI:  
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;  

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

RICHIAMATO il decreto n. 12 del 29.06.2024 con cui è stata attribuita la responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico alla sottoscritta Antonella RICCI;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è stato 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 247 del 09-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

suddiviso in lotti poiché si tratta di appalto di fornitura non divisibile;  

DATO ATTO che:  
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;  

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di prevenire e ridurre l’incidenza di determinati 
prodotti di plastica sull’ambiente e sulla salute umana;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di n. 1 Eco compattatore di rifiuti plastici;  

c) il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione;  

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella Procedura n. 867478 del Mercato elettronico;  

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che la fornitura in argomento 
non è offerta dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
DATO ATTO che la fornitura da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);  
RILEVATO che:  
- l’Ente pertanto, fin dalla fase progettuale, ha individuato, come azienda specializzata nel settore, la ditta 
R.M. INNOVATION S.R.L., con sede legale in TORINO (TO), in Via Confienza, 10, P.IVA 12529460011, 
soggetto qualificato in grado di fornire il servizio, in tempi compatibili con il finanziamento in essere;  

- è stato richiesto, per le vie brevi, la disponibilità al citato O.E. di acquisire la fornitura come su indicato; 

- è stato acquisito ed allegato alla scheda progettuale presentata in fase di candidatura, l’offerta della 
ditta R.M. INNOVATION S.R.L., con sede legale in TORINO (TO), in Via Confienza, 10, P.IVA 
12529460011, che propone la fornitura e posa in opera di n. 1 Eco Compattatore modello RVM400 per 
una spesa complessiva di € 29.900,00 di cui € 24.508,20 per imponibile ed € 5.391,80 per Iva al 22%;  

- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;  

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio/la fornitura alla ditta R.M. INNOVATION 
S.R.L., con sede legale in TORINO (TO), in Via Confienza, 10, P.IVA 12529460011 procedendo all’invio 
di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG B44AC977D6;  
PRECISATO che ai sensi dell’art. 7 co. 4 del Decreto Ministeriale del 2 settembre 2021 n. 360 inerente il 
Programma Sperimentale Mangiaplastica dispone l’erogazione della prima rata del contributo a titolo di 
anticipazione, pari al 30% del costo complessivo, a noi già pervenuto;  
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;  
ACCERTATO, altresì, che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);  
CONSIDERATO che:  
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa RICCI ing. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 247 del 09-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Antonella; 

- il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai 
sensi dell’art. 4 della legge 241/90;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento, appalto ad esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva; 

D E T E R M I N A 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) di approvare l’esito della trattativa diretta 867478 esperita per l’affidamento del lavoro in oggetto; 

 

3) di affidare la fornitura oggetto della presente procedura all’operatore R.M. INNOVATION 
S.R.L., con sede legale in TORINO (TO), in Via Confienza, 10, P.IVA 12529460011 mediante 
Oda del Mepa nell’importo complessivo di € 29.900,00 IVA compresa; 

 

4) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 s.m.i.: 

 
a) fine da perseguire: è l’affidamento della fornitura per un importo di €. 24.508,20 oltre IVA 22% e 

quindi complessivamente pari ad €. 29.900,00;  
 

b) oggetto del contratto: “ACQUISTO ECO-COMPATTATORE - PROGRAMMA SPERIMENTALE 
MANGIAPLASTICA”; 
  
c) forma del contratto: redatto direttamente su piattaforma MEPA; 

 

5) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro €. 29.900,00, IVA 
compresa; 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 su: 

 
Eserc.Finanz. 

2024  

Cap./Art. 2785/0 Descrizione 
 

Missione 
 

Programma 
 

Titolo. 
 

Impegno n°. 414/2024 CIG B44AC977D6 CUP I31E24000150001 

 
7) di precisare, ai sensi dell’art. 7 co. 4 del Decreto Ministeriale del 2 settembre 2021 n. 360, che la 

somma pervenuta a titolo di anticipazione, pari al 30% del costo complessivo, e precisamente 
l’importo di € 8.970,00 verrà liquidata con successivo atto non appena pervenuta relativa fattura 
elettronica dalla ditta aggiudicataria;  

 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Servizio Finanziario per quanto di 

competenza; 
 

9) di dare atto che: 
 

  
a) Il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile; 
b) i dati in esso contenuti vengono inseriti nella competente sezione della “Amministrazione 

trasparente” del sito web istituzionale; 
c) mediante la sua sottoscrizione si intende rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 



UFF.LL.PP.-TECN,URBAN-AMB. E TERR. n. 247 del 09-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

n.267/2000 e s.m.i.). 
 

10) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

                           RESP/LE DEL SERVIZIO 
                                    ( Antonella RICCI ) 

==================================================================================== 
VISTO di regolarità contabile:  
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 
s.m.i. e del Regolamento comunale di contabilità.  
Castiglione M.R., lì ____________________                          
                                                                                                  IL RESP/LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

               ( dr. Arturo BRINDISI ) 
 

==================================================================================== 
 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., lì ____________________     
                                                                                                                         IL RESP/LE DEL SERVIZIO 

                   ( Vincenzo D’Ercole ) 
 

=================================================================================== 
  

 


